

Phú Thọ, ngày 24 tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác Văn hóa, Thể thao và Du lịch 6 tháng đầu năm Nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2017

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

1. Công tác tham mưu và ban hành văn bản

- Tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 04/4/2017 về việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/1/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 14/2017/QĐ-UBND ngày 04/5/2017 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; quyết định 1029/QĐ-UBND ngày 11/5/2017 về việc sát nhập Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng vào Trung tâm Văn hóa - Thông tin để thành lập Trung tâm Văn hóa và Chiếu phim trực thuộc Sở Văn hóa Thể thao và du lịch; Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 07/02/2017 về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; Kế hoạch số 378/KH-UBND ngày 07/02/2017 về việc thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2017 - 2020; Kế hoạch số 796/KH-BTC về việc tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu 2017; Kế hoạch triển khai hoạt động hợp tác PTDL 8 tỉnh TBMR năm 2017 và hưởng ứng Năm du lịch quốc gia 2017 – Lào Cai – Tây Bắc của tỉnh Phú Thọ; Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Phú Thọ năm 2017; Kế hoạch số 1573/KH-UBND ngày 21/4/2017 về phát triển du lịch tỉnh Phú Thọ năm 2017; kế hoạch số 1613/KH-UBND ngày 25/4/2017 xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018.

- Trình Bộ VHTTDL phê duyệt hồ sơ Tín ngưỡng thờ Mẫu Âu Cơ ở đền Mẫu Âu Cơ, xã Hiền Lương, huyện Hạ Hòa đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Báo cáo UBND tỉnh Quy hoạch Quảng cáo ngoài trời tỉnh Phú Thọ đến năm 2025.

- Ban hành 20 kế hoạch tổ chức và triển khai các hoạt động VHTTDL, 179 quyết định, 41 báo cáo định kỳ, sơ kết, chuyên đề liên quan đến lĩnh vực VHTTDL và 435 văn bản các loại hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức các hoạt động VHTTDL trên địa bàn toàn tỉnh tập trung các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước: mừng Đảng, mừng Xuân; kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng cộng sản

(3/2/1930 – 3/2/2017) và mừng xuân Đinh Dậu năm 2017; giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm 2017... và thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tổ chức tốt các hội nghị: Hội nghị triển khai công tác VHTTDL năm 2017; Hội nghị làm việc với Đoàn công tác của UBND tỉnh, Đoàn công tác của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, TNTN&ND của Quốc hội; Hội nghị với phòng VHTT, Trung tâm VHTTDL các huyện, thành, thị thống nhất các nội dung hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, du lịch phục vụ lễ hội; Hội nghị tổng kết Chương trình Hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh TBMR năm 2016 và bàn giao Trường nhóm hợp tác PTDL 8 tỉnh TBMR năm 2017 cho tỉnh Sơn La; Hội nghị tổng kết các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2017...

2. Cấp phép, kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra các hoạt động văn hóa và du lịch đối với 122 tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn. Kết quả đã phát hiện 34 cơ sở, cá nhân vi phạm các quy định của nhà nước trong hoạt động kinh doanh; tiến hành cảnh cáo, dừng hoạt động 03 trường hợp vi phạm về chò trại phi tiêu nguy hiểm có đặt cược tiền; đình chỉ 01 trường hợp bói thẻ; xử lý, đình chỉ 03 trường hợp phi tiêu; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính xử lý 01 trường hợp vi phạm hành chính quảng cáo bằng loa phóng thanh gắn trên phương tiện giao thông, xe gắn máy tại các khu vực thành phố Việt Trì là: 4.000.000 (bốn triệu đồng chẵn).

Kiểm tra một số một số lễ hội trọng điểm diễn ra trên địa bàn tỉnh, trong chương trình “Về miền lễ hội cội nguồn dân tộc Việt Nam năm Đinh Dậu -2017, qua kiểm tra nhận thấy các lễ hội diễn ra trong không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

Cấp 02 giấy phép biểu diễn nghệ thuật; 31 giấy phép karaoke; 01 giấy phép XNKVHP; 17 giấy phép vui chơi; 72 thông báo sản phẩm quảng cáo; 14 văn bản tiếp nhận biểu diễn nghệ thuật; công nhận loại hạng cho 27 nhà nghỉ, 05 thẻ hướng dẫn viên du lịch nội địa.

Đề nghị Tổng cục Du lịch xem xét công nhận hạng 3 sao cho 01 khách sạn; cấp giấy phép kinh doanh du lịch lữ hành Quốc tế cho 01 doanh nghiệp du lịch lữ hành.

3. Kết quả chuyên môn, nghiệp vụ

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương – Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu 2017.

3.1. Lĩnh vực văn hóa, gia đình

- **Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền cổ động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị của tỉnh và của ngành:** Toàn tỉnh đã cảng treo 1.235 lượt panô, cụm panô, 320 lượt áp phích, 554 banner, 850 lượt băng zôn và 2.720 lượt cờ tổ quốc, cờ chuối, cờ đuôi nheo... chào mừng các ngày lễ lớn: mừng Đảng, mừng Xuân; kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng cộng sản (3/2/1930 – 3/2/2017) và

mừng xuân Đinh Dậu năm 2017; Quốc tế phụ nữ, 71 năm ngày Thể thao Việt Nam, 86 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; 64 năm ngày thành lập Ngành Điện ảnh Việt Nam, ngày Gia đình hạnh phúc 27/3; giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm 2017, ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4; ngày Quốc tế Lao động 1/5...

Tổ chức thành công chương trình nghệ thuật chào xuân Đinh Dậu. Các đoàn nghệ thuật (Đoàn Kịch nói, đoàn nghệ thuật Chèo) tổ chức 134 buổi biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị; 55 buổi phục vụ miền núi, vùng sâu vùng xa; 04 buổi doanh thu. Thực hiện tuyên truyền 34 buổi bè sâu, 120 buổi tuyên truyền lưu động trên địa bàn tỉnh.

Tham gia cuộc thi “Người đẹp Hoa Ban năm 2017” trong chương trình Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên lần thứ V; kết quả đạt 01 giải “Người đẹp thứ nhất”, 01 giải “Người đẹp qua ảnh, 01 giải “Người đẹp trang điểm trang phục tự chọn đẹp nhất”, 01 giải “Người đẹp trang phục áo tắm đẹp nhất”. Tham gia Liên hoan Độc tấu và Hòa tấu nhạc cụ dân tộc – 2017 do Cục nghệ thuật biểu diễn - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức; kết quả đạt 01 huy chương bạc tiết mục “Chuyện nhà Xẩm”.

Duy trì thường xuyên, liên tục hoạt động trang thông tin điện tử, phản ánh kịp thời hoạt động của ngành tới đông đảo bạn đọc. Thực hiện đăng 57 tin, bài trên trang thông tin điện tử của Sở, hơn 60 bài trên 02 trang thông tin điện tử (Du lịch Phú Thọ và Du lịch 8 tỉnh TBMR).

- Văn hóa cơ sở, gia đình

+ Hướng dẫn các huyện, thành, thị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao và du lịch chào mừng các sự kiện chính trị quan trọng và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2017. Hướng dẫn hoạt động nghiệp vụ cho các CLB hát Xoan và dân ca Phú Thọ; các đội văn nghệ cơ sở thuộc các xã đã được công nhận “xã nông thôn mới”, nhà văn hóa, khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

+ Hướng dẫn các huyện, thành, thị thực hiện Tiêu chí 06 về Cơ sở vật chất văn hóa và Tiêu chí 16 về Văn hóa trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Tham gia đoàn thẩm định của tỉnh về xây dựng nông thôn mới tại xã Lương Nha, huyện Thanh Sơn. Đôn đốc các huyện, thị, thành tổng hợp kết quả; số liệu về công tác gia đình và Chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch.

+ Tổ chức đoàn khảo sát thực trạng và hoạt động của Trung tâm VHTTDL; các CLB hát xoan và dân ca Phú Thọ trên địa bàn các huyện: Đoan Hùng, Thanh Thủy, Yên Lập và Tân Sơn.

+ Hướng dẫn tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, thực hiện đẩy mạnh giáo dục, đạo đức lối sống trong gia đình và công tác gia đình năm 2017 trên địa bàn tỉnh.

- Hoạt động bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc

+ Hướng dẫn tổ chức Chương trình “Về miền lễ hội cội nguồn dân tộc Việt Nam năm Đinh Dậu - 2017”. Chỉ đạo, hướng dẫn Phòng VHTT huyện Lâm Thao,

Thanh Thủy, Hạ Hòa tổ chức đón nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Trò Trám, xã Tứ Xã; Lễ hội đình Đào Xá, xã Đào Xá; tín ngưỡng thờ Mẫu Âu Cơ, đèn Mẫu Âu Cơ Hạ Hòa vào dịp lễ hội truyền thống.

+ Tổ chức thành công lễ khánh thành công trình phục hồi miếu Lãm Lèn giai đoạn II, Khai mạc trưng bày về di sản văn hóa Hát Xoan Phú Thọ.

+ Khảo sát thực tế, bổ sung tư liệu, ghi hình, chụp ảnh, xây dựng hồ sơ DSVHPVT Lễ hội Phết Hiền Quan, huyện Tam Nông đề nghị đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia năm 2017. Xây dựng hồ sơ trình UBND tỉnh ra quyết định xếp hạng 03 di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh: Nhà thờ họ Lê Kim, xã Hoàng Cương, huyện Thanh Ba; Đền Nhà Bà, thị trấn Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn; Đình Kim Đái, xã Kim Đức, thành phố Việt Trì.

+ Kiểm tra, hướng công tác khánh thành tu bổ di tích tại 05 di tích trên địa bàn các huyện Phù Ninh, Tam Nông, thành phố Việt Trì, thị xã Phú Thọ. Kiểm tra vi phạm trong công tác tu bổ tôn tạo di tích: chùa Bảo Sái, xã Lương Lỗ, huyện Thanh Ba; chùa Phúc Chung, xã Tứ Xã, huyện Lâm Thao...

+ Tổ chức trưng bày, triển lãm mừng Xuân Đinh Dậu, giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng; phối hợp Bảo tàng tỉnh Bắc Giang tổ chức trưng bày với các nội dung: Thư pháp Hàn Quốc về tập thơ “Nhật ký trong tù” của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Di sản mộc bản và khởi nghĩa Yên Thế tỉnh Bắc Giang... phục vụ trên 2.000 lượt khách tham quan.

+ Trưng bày tuyên truyền lưu động “Hoàng Sa, Trường Sa và Nhà giàn DK1 - bên thềm lục địa phía Nam của Tổ quốc” tại 07 huyện, thị trong tỉnh.

- Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa:

+ Hướng dẫn bình xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” và khu dân cư văn hóa và đôn đốc các huyện, thị, thành đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2017 và kế hoạch triển khai thực hiện phong trào "TĐDKXDDSVH" năm 2017.

+ Hướng dẫn chi tiết, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. Kiểm tra việc đăng ký danh hiệu văn hóa và việc triển khai nội dung phong trào năm 2017 tại huyện, thành, thị.

+ Tổ chức đoàn cán bộ tham dự Hội nghị gặp mặt già làng, trưởng, thôn, bản, nghệ nhân, người uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên giới, xã đặc biệt khó khăn khu vực phía Bắc và Hội thảo giải pháp bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại trong thời kỳ hội nhập và phát triển cho các già làng trưởng bản trong tỉnh.

- Phát hành phim và chiếu bóng: Tổ chức 324 buổi chiếu phim chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng CSVN và mừng Xuân Đinh Dậu 2017, 64 năm ngày thành lập ngành Điện ảnh Việt Nam, giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng... thu hút 64.800 lượt người xem.

Ước tính, đến hết tháng 6/2017, thực hiện 802 buổi chiếu tại 374 điểm chiếu của 174 lượt xã trên địa bàn 6 huyện miền núi, phục vụ khoảng 162.040 lượt người xem. Hoạt động có thu ước đạt 217.290.000 đồng.

- Thư viện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 09 cuộc triển lãm, trưng bày tư liệu sách, báo, tạp chí phục vụ các sự kiện chính trị với trên 10.000 tư liệu trưng bày, thu trên 12.000 lượt bạn đọc đến tham quan và tra cứu thông tin.

Tổ chức thực hiện luân chuyển 1.326 bản sách tới 13 trạm sách và tài liệu chuyên dụng tới các điểm phục vụ người khiếm thị; xây dựng 01 trạm sách mới tại trường Tiểu học Tân Đức Tp Việt Trì.

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thư viện cơ sở và BDVHX, thực hiện luân chuyển sách tới 117 điểm BDVHX trong tỉnh với 11.700 bản sách (trong đó 26 điểm mới và 91 điểm cũ).

Cấp 1.792 thẻ bạn đọc, phục vụ 86.150 lượt bạn đọc; luân chuyển 196.020 lượt bạn đọc; bổ sung 3.520 bản sách.

- Công tác đào tạo nguồn nhân lực văn hóa nghệ thuật - du lịch: Tổ chức nhập học cho học sinh các chuyên ngành hệ trung cấp chuyên nghiệp năm học 2016-2017. Số học sinh hiện đang có mặt: hệ trung cấp: 153 học sinh, liên kết đào tạo 66 học viên, đào tạo năng khiếu nghệ thuật: 36 học viên.

Tổ chức thi tốt nghiệp cho các lớp trung cấp: Âm nhạc K5, quản lý văn hóa K14A, hướng dẫn du lịch K3 theo đúng quy định.

2.2 Thể dục thể thao

- Thể thao quần chúng: Hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị, thành tổ chức tốt các hoạt động thể dục thể thao phục vụ tết Nguyên đán 2017; tổ chức Ngày chạy Olympic và kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam 27/3/2017; tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cơ sở lần thứ VIII năm 2017.

Chủ trì tổ chức thành công 12 giải thể thao cấp tỉnh: Hội thao truyền thống mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu 2017; giao lưu thể thao kỷ niệm 71 năm ngày Thể thao Việt Nam(27/3/1946-27/3/2017); 86 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh(26/3/1931-26/3/2017); các giải thể thao phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu 2017. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 02 giải thể thao cấp tỉnh: giải Bóng đá học sinh phổ thông tỉnh Phú Thọ năm học 2016-2017; giải Quần vợt Hữu nghị Hùng Vương lần thứ X năm 2017. Các hoạt động thu hút 1.679 lượt VĐV trong và ngoài tỉnh tham gia.

Phối hợp với Tổng cục TDTT, Trung tâm QLKT KLH TDTT tổ chức tốt Lớp tập huấn nghiệp vụ về Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước cho hướng dẫn viên cơ sở năm 2017 với 91 học viên đến từ 11 tỉnh, thành trong khu vực.

Duy trì tốt các hoạt động dịch vụ thể thao phục vụ các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

+ Đại hội TDTT cấp xã lần thứ VIII năm 2017: Tính đến ngày 24/5/2017 đã có 234/277 xã tổ chức xong Đại hội TDTT cấp xã trên địa bàn tỉnh (đạt 84,5%). Có 6/13 huyện, thành đã tổ chức xong Đại hội TDTT cấp xã: Thành phố Việt Trì, huyện Tân Sơn, Tam Nông, Hạ Hòa, Thanh Thủy, Thanh Sơn.

+ Tính đến nay, phong trào thể thao quần chúng đã đạt những kết quả cụ thể như sau:

Số người tập luyện TDTT thường xuyên: 6/2016 đạt 31,6% đến tháng 5/2017 tăng lên 33,5% (tăng 1,9% so với cùng kỳ);

Số CLB TDTT: 6/2016 có 1579 CLB đến tháng 5/2017 tăng lên 1.668 CLB (tăng 89 CLB so với cùng kỳ);

Số gia đình thể thao: 6/2016 đạt 25,9% đến 5/2017 tăng lên 26,7% (tăng 0,8% so với cùng kỳ).

- **Đào tạo VĐV năng khiếu:** Duy trì đào tạo tập trung 214 VĐV của 12 môn thể thao, trong đó: Đá cầu: 21 VĐV, Bóng chuyền: 16 VĐV, Bóng bàn: 15 VĐV, Vật: 17 VĐV, Karatedo: 16 VĐV, Pencak silat: 23 VĐV, Bơi: 16 VĐV, Cầu lông: 18 VĐV, Quần vợt: 10 VĐV, Wushu: 15VĐV, Bóng đá: 28 VĐV, Điện kinh: 19 VĐV.

Tham gia thi đấu 01 giải Bóng đá Hội khỏe Phù Đổng học sinh tiểu học và trung học cơ sở toàn quốc Cúp Milo lần thứ XV-2017, khu vực I. Kết quả : đạt giải Ba, xếp thứ 4/6 đoàn VĐV tham gia.

- **Thể thao thành tích cao:** Đào tạo tập trung 117 VĐV (60 VĐV đội tuyển tỉnh, 57 VĐV đội tuyển trẻ) trong đó: Điện kinh 09 VĐV; Vật 20 VĐV; Bắn cung 16 VĐV; Wushu 24 VĐV; Judo 9 VĐV; Bơi - Lặn 11 VĐV; Pencak Silat 17 VĐV và Đá cầu 11 VĐV. Có 09 VĐV tham gia tập huấn đội tuyển trẻ quốc gia và đội tuyển quốc gia (Đội tuyển trẻ quốc gia gồm: Pencak Silat 03 VĐV, Bắn cung 01 VĐV, Bơi - Lặn 01 VĐV, Vật: 02 VĐV và Judo 01; đội tuyển quốc gia môn Bắn cung 01 VĐV).

Tham gia thi đấu 07 giải thể thao khu vực và toàn quốc được: 25 huy chương các loại trong đó 03 HCV, 01 HCB và 21 HCD. Tham gia đội tuyển quốc gia thi đấu 02 giải thể thao khu vực, quốc tế đạt 02 huy chương các loại (01 HCV, 01 HCD): giải Vô địch Đông Nam Á môn Pencak Silat, đoạt 01 huy chương vàng (VĐV Phạm Văn Tiến); Cúp Bắn cung Châu Á đoạt huy chương đồng (VĐV Nguyễn Thị Phương). Số VĐV cấp cao (đẳng cấp quốc gia) 6 tháng đầu năm 2017 là 30 VĐV trong đó 07 VĐV Kiện tướng và 23 VĐV cấp I.

2.3 Du lịch

- **Hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ:**

+ Hoàn thiện công tác hỗ trợ trang thiết bị cho các hộ dân phục vụ xây dựng mô hình điểm sản phẩm du lịch cộng đồng tại Vườn Quốc gia Xuân Sơn. Hướng dẫn, tư vấn các hộ dân về tổ chức hoạt động du lịch cộng đồng.

+Hướng dẫn các huyện, thành, thị triển khai thực hiện Chương trình hành động số 24-Ctr/TU ngày 04/4/2017 của Tỉnh ủy Phú Thọ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 18/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn và kế hoạch số 1573/KH-UBND ngày 21/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về phát triển du lịch tỉnh Phú Thọ năm 2017.

+ Phối hợp với Hội Liên hiệp Khoa học kỹ thuật tỉnh tổ chức tốt Hội thảo “Thực trạng và đề xuất giải pháp phát triển du lịch tỉnh Phú Thọ đến năm 2020 và những năm tiếp theo”.

- Phát triển tài nguyên du lịch; xúc tiến, quảng bá du lịch:

+ Tổ chức lễ Công bố City tour Việt Trì nhân dịp khánh thành công trình phục hồi miếu Lãm Lèn giai đoạn II.

+ Xây dựng đề cương nhiệm vụ và dự toán kinh phí Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch quốc gia Đền Hùng, tỉnh Phú Thọ đến năm 2030. Ký kết thành công Chương trình Hợp tác phát triển du lịch giữa các Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng giai đoạn 2017 – 2020.

+ Tổ chức trao thưởng cho các tác giả đạt giải tại cuộc thi "Ảnh đẹp du lịch Tây Bắc" gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.

+ Tham gia Hội chợ du lịch quốc tế Việt Nam - VITM 2017 (Hà Nội), Ngày hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh, Lễ hội Hoa Ban năm 2017 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên lần thứ V đạt kết quả tốt.

+ Thực hiện công tác hỗ trợ thông tin, phục vụ thuyết minh hướng dẫn, kết nối, tổ chức các dịch vụ tham quan du lịch tỉnh Phú Thọ cho 250 đoàn khách và các công ty lữ hành thực hiện khảo sát, trải nghiệm, tham quan du lịch Phú Thọ, với trên 6.000 lượt khách.

- Kết quả hoạt động kinh doanh, dịch vụ du lịch: Ước đạt 1.350 tỷ đồng; đón 280.500 lượt khách lưu trú với 295.600 ngày khách.

2.4. Công tác quy hoạch, xây dựng cơ bản

- Dự án ĐTXD công trình Miếu Lãm Lèn giai đoạn II, Dự án ĐTXD công trình Tượng đài chiến thắng Tu Vũ GĐ2: Hoàn thiện hồ sơ quyết toán, hoàn công các gói thầu thuộc dự án ĐTXD công trình, chính thức bàn giao đưa vào sử dụng.

- Dự án Thư viện tỉnh: Hoàn thiện hồ sơ quyết toán quyết toán gói thầu số 04 trình Sở Tài chính thẩm định. Đôn đốc các đơn vị tư vấn thiết kế hoàn thiện hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, dự toán các hạng mục sân vườn và hạ tầng kỹ thuật nhà ngoài trinh sở Xây dựng thẩm định và UBND tỉnh phê duyệt.

- Dự án ĐTXD Khu di tích khảo cổ Làng Cả: Đã trình UBND tỉnh phê duyệt về nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chi tiết.

- Dự án ĐTXD công trình Bảo tàng Hùng Vương: Hoàn thiện hồ sơ quyết toán, hoàn công các gói thầu số 01, 30, 44 trình sở Tài chính thẩm định.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

6 tháng đầu năm 2017, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động triển khai các kế hoạch theo chương trình công tác đề ra. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn được tiến hành thường xuyên đã kịp thời chấn chỉnh

các biểu hiện vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn.

Công tác tuyên truyền được thực hiện hiệu quả đã phục vụ tích cực nhiệm vụ chính trị của tỉnh, ngành với nhiều hình thức phong phú thông qua các loại hình hoạt động như: tuyên truyền lưu động, chiếu phim, cổ động trực quan; trong đó tập trung tuyên truyền vào các dịp kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh.... Qua đó góp phần đẩy mạnh các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, hăng hái lao động sản xuất.

Phong trào văn nghệ quần chúng được tổ chức đều khắp, chất lượng ngày càng được nâng lên, thu hút nhiều đối tượng tham gia. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục phát triển, kết hợp hiệu quả mô hình văn hóa với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Phong trào thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì và phát triển thu hút ngày càng nhiều đối tượng tham gia tập luyện các môn thể thao.

Công tác thông tin, xúc tiến du lịch được thực hiện hiệu quả, hình ảnh và các điểm đến du lịch Phú Thọ được quảng bá rõ nét hơn để lại nhiều ấn tượng tốt đẹp cho các đoàn khách tham quan tại tỉnh.

2.2. **Hạn chế:**

- **Lĩnh vực văn hóa, gia đình:**

Hoạt động biểu diễn nghệ thuật, tuyên truyền cổ động còn chậm đổi mới phương thức, nội dung hoạt động còn nghèo nàn... chưa thu hút người dân quan tâm, theo dõi và thưởng thức. Vẫn còn diễn ra tình trạng người dân dự lễ hội xả rác bừa bãi gây mất vệ sinh môi trường tại một số lễ hội; tình trạng chen lấn, xô đẩy vẫn diễn ra tại lễ hội Phết Hiền Quan, huyện Tam Nông. Công tác quản lý, tuyên truyền về các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và các hoạt động dịch vụ liên quan tại một số địa phương còn chậm, chưa nắm bắt kịp thời về tình hình hoạt động kinh doanh mới phát sinh tại địa phương. Số lượng bạn đọc đến thư viện tỉnh có xu hướng giảm, do công nghệ thông tin, văn hóa nghe nhìn ngày càng phát triển mạnh đã ảnh hưởng đến văn hóa đọc của người dân.

- **Lĩnh vực thể dục thể thao:** Cán bộ nghiệp vụ ở cơ sở còn hạn chế về số lượng, chất lượng đã ảnh hưởng đến công tác hướng dẫn nghiệp vụ, việc kiểm tra đôn đốc hoạt động phong trào TDTT ở cơ sở chưa được thường xuyên. Số lượng, chất lượng tuyển chọn, đào tạo một số môn năng khiếu còn hạn chế. Chưa có hệ thống đào tạo năng khiếu thể thao cơ sở.

- **Lĩnh vực du lịch:** Công tác thu hút đầu tư du lịch còn khó khăn, hoạt động du lịch Phú Thọ chưa phát triển mạnh, cơ sở hạ tầng du lịch còn chưa đồng bộ, sản phẩm du lịch còn nghèo, doanh nghiệp du lịch còn mỏng và yếu; thị trường du lịch còn chưa thực sự thu hút các nhà đầu tư... Đội ngũ cán bộ chuyên môn du lịch của cơ sở, lực lượng lao động trong các cơ sở dịch vụ du lịch còn chưa chuyên sâu.

Chất lượng dịch vụ tại các khu, điểm tham quan du lịch chưa đầy đủ, chưa đồng bộ nên khó khăn trong công tác triển khai các hoạt động xúc tiến du lịch và

tổ chức các hoạt động dịch vụ du lịch.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Công tác quản lý, tham mưu văn bản:

- Báo cáo UBND tỉnh, Tỉnh ủy Đề án sáp nhập một số đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- Trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 tỉnh Phú Thọ; Kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm kê, sưu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền về di sản văn hóa truyền thống điển hình của các dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2017 - 2020; Kế hoạch tổ chức lễ đón nhận bằng UNESCO khi ghi danh “Hát Xoan Phú Thọ” là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 tỉnh Phú Thọ; kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ năm 2017...

- Dự thảo Đề án phát triển hoạt động du lịch cộng đồng tại Vườn quốc gia Xuân Sơn.

- Chủ trì, phối hợp với phòng VHTT các huyện, thành, thị thẩm định, giám sát về hoạt động quảng cáo và các dịch vụ văn hóa karaoke, hoạt động dịch vụ thể dục thể thao, cơ sở lưu trú và dịch vụ du lịch theo quy định của pháp luật. Thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống, tham nhũng tại Đoàn Nghệ thuật Chèo và Trung tâm Quản lý, khai thác khu liên hợp thể dục thể thao.

2. Hoạt động chuyên môn

2.1 Văn hóa và gia đình

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động, trưng bày, triển lãm, chiếu phim, biểu diễn văn nghệ... phục vụ các nhiệm vụ chính trị và chào mừng những ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước như: ngày Phòng chống ma túy 26/6; ngày Gia đình Việt Nam 28/6, 72 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9; 72 năm ngày truyền thống ngành Văn hóa, 70 năm chiến thắng Sông Lô... và phục vụ nhiệm vụ chính trị theo kế hoạch.

- Hoàn thiện Hồ sơ DSVHPVT Lễ hội Phết Hiền Quan, huyện Tam Nông đề nghị Bộ VHTTDL đưa vào Danh mục DSVHPVT quốc gia. Xây dựng hồ sơ khoa học di tích miếu Cẩm, xã Phượng Lâu, thành phố Việt Trì trình UBND tỉnh xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh.

- Hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thành, thị thực hiện Kế hoạch số 1613/KH-UBND ngày 25/4/2017 của UBND tỉnh về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai - năm 2018 trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hoạt động quy hoạch, bảo quản, tu bổ, phục hồi đối với các di tích đã được UBND tỉnh cho phép; hướng dẫn trình tự thủ tục hồ sơ và thẩm tra, thẩm định các Dự án, Thiết kế bản vẽ thi

công, Báo cáo KTKT quy hoạch, bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan bổ sung tiêu chí về vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn lương thực, thực phẩm trong sản xuất, chăn nuôi, chế biến và kinh doanh vào tiêu chuẩn bình xét và công nhận danh hiệu văn hóa trong phong trào "TDĐKXDDSVH"; triển khai thực hiện một số nội dung nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Phú Thọ đến năm 2020.

- Tổ chức Hội thi thiếu nhi đất Tổ kể chuyện, giới thiệu, tuyên truyền sách - Hè 2017.

- Hướng dẫn và tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2017; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới.

2.2. Thể dục thể thao

- Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao trong đối tượng thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người cao tuổi; nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Đôn đốc, hướng dẫn các huyện, thành, thị tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Phú Thọ lần thứ VIII năm 2017.

- Duy trì chế độ quản lý, đào tạo vận động viên các đội tuyển tỉnh, tuyển trẻ, các lớp năng khiếu thể thao theo kế hoạch.

- Tổ chức tập huấn các VĐV xuất sắc của tỉnh, ký hợp đồng với các VĐV, HLV xuất sắc ngoài tỉnh có khả năng giành huy chương vàng tại Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VIII năm 2018.

- Tham gia các giải thể thao ngày hội văn hóa thể thao và Du lịch các dân tộc thiểu số khu vực I năm 2017 tại tỉnh Hòa Bình. Phối hợp với Tổng cục TDTT tổ chức tốt lớp tập huấn thể thao trong Chương trình nông thôn mới.

2.3 Du lịch

- Hướng dẫn Hiệp hội Du lịch, các đơn vị kinh doanh du lịch dịch vụ tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày du lịch Việt Nam 9/7/2017 và ngày du lịch thế giới 27/9/2017.

- Tiến hành lựa chọn đơn vị tư vấn; Khảo sát thực địa; xác định các khu vực quy hoạch; xây dựng định hướng không gian, thời gian quy hoạch...Quy hoạch tổng thể phát triển DLQG Đèn Hùng tỉnh Phú Thọ đến năm 2030 theo kế hoạch.

- Triển khai các hoạt động theo Chương trình Hợp tác PTDL 8 tỉnh TBMR năm 2017: Khảo sát đánh giá tiềm năng du lịch mặt nước Đàm Ao Châú – Hạ Hòa tha gia Hội thảo phát triển sản phẩm du lịch đường thủy tại Hòa Bình; tổ

chức chương trình “Hành trình về nguồn”; công bố điểm du lịch cộng đồng Vườn Quốc gia Xuân Sơn; tham gia các hoạt động hợp tác PTDL trên địa bàn các tỉnh.

- Khảo sát đánh giá hiện trạng đề xuất giải pháp xây dựng một số điểm du lịch sinh thái, làng nghề trên địa bàn tỉnh.

2.4 Công tác quy hoạch, xây dựng cơ bản.

- Công trình miếu Lãnh Lèn giai đoạn II: Triển khai phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán; tổ chức đấu thầu và thi công hạng mục tu bổ, sửa chữa miếu Lãnh Lèn - miếu chính.

- Dự án ĐTXD công trình: Tượng đài chiến thắng Tu Vũ giai đoạn 2: Hoàn thiện toàn bộ hồ sơ quyết toán dự án trình sở Tài chính thẩm định.

- Dự án Thư viện tỉnh: Triển khai phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán, tổ chức đấu thầu và thi công hạng mục sân vườn và hạ tầng kỹ thuật ngoài trời.

- Dự án ĐTXD khu di tích khảo cổ Làng Cả: Triển khai điều chỉnh quy hoạch chi tiết khi có kế hoạch vốn.

- Dự án ĐTXD Bảo tàng Hùng Vương: Hoàn thiện hồ sơ quyết toán, hoàn công toàn bộ dự án để trình sở Tài chính thẩm định và UBND tỉnh phê duyệt.

Trên đây là báo cáo công tác văn-hóa, thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2017 của sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Văn phòng: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Văn phòng Bộ VHTTDL;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban VH-XH (HĐND tỉnh);
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- CVP;
- CPM: Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH (15b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đức Thủy